Thời sự như đang lặp lại trước cuộc bành trướng ngày nay của quân Trung Quốc không kèn không trống hăm hờ nuốt sống Việt Nam và các nước láng giềng trong Đông Nam Á.

*Nguyễn Trường Tộ*

*vua Tự Đức*

*Phan Thanh Giản*

Đoàn Trung bước vào lịch sử đất nước trong bối cảnh khó khăn này. Đoàn Hữu Trưng, tự Tứ Hoà, hiệu Trúc Lâm, sinh năm Giáp Thìn 1844 tại làng An Truyền (làng Chuồn) huyện Phú Vang, tỉnh Thừa Thiên (nay là xã Phú An). Tổ tiên ông là người Thanh Hóa vào lập nghiệp từ thuở nhà Lê đến Đoàn Trung đã được tám đời. Nhà nghèo, ông là con đầu của gia đình ông Đoàn Hồ và bà Hồ Thị Bốn gồm có ông và bảy người em Đoàn Ái (Đoàn Hữu Ái), Đoàn Súly (Trực) hay Đoàn Tư Trực, Đoàn Thi, Đoàn Hào, Đoàn Khóa, Đoàn Thị Châu và Đoàn Thị Yên.

*Trương Đăng Quế Vua Tự Đức và Nguyễn Trường Tộ Nguyễn Tri Phương*

Năm 1864 tình hình đất nước rối ren, 3 tỉnh Miền Đông đã mất, quân Pháp uy hiếp từng ngày, mới vừa phải giao nộp 400.000 ngàn đồng thường niên trong số 4 triệu đồng bạc bồi thường chiến phí cho Pháp theo hoà ước Nhâm Tuất 1862, Thuế tăng, giặc giã nổi lên khắp nơi, tháng 9 các tỉnh Thừa Thiên,

Quảng Bình, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Nam, Quảng Ngãi đều bị bão lụt lớn rồi hạn. Nam Kỳ cũng bị đại hạn, quốc khố không đủ dùng phải quyền tiền, bán phẩm hàm, cho chuộc tội... vậy mà vua Tự Đức lại phê chuẩn khởi công xây Khiêm Lăng - Vạn niên Cơ của mình, vắt kiệt sức dân, tài vật cả nước, những quan chức trông coi việc xây lăng quá ham lập công lại tham tàn, làm cho quân dân lao dịch khổ sở cùng cực.

*Vạn Niên là Vạn Niên nào
Thành xây xương lính, hào đào máu dân*

Vào một dịp Tết, nhờ một câu đối mà Đoàn Trung và Đoàn Trục được [Tuy Lý Vương](#) Miên Trinh (1820-1897) đề ý và cho vào học trong vương phủ. Từ đó, tài học của Đoàn Trung có dịp vang lên ở chốn kinh thành. Năm Giáp Tý (1864), ông được [Tùng Thiên Vương](#) Miên Thẩm (anh ruột [Tuy Lý Vương](#)), cũng vì quý tài, gả con gái đầu là Thê Cúc cho Đoàn Trung, một người không thuộc phái quan lại, và cho vào ở với vợ trong Ký Thường Viên. Cử chỉ chịu làm vợ Đoàn Trung của Thê Cúc thật cao cả vì hoàn toàn vô vị lợi, chỉ trọng văn võ của người chồng trẻ, ngay ở trong một nước lắm khi vợ nuôi chồng ăn học (như trong truyện Lưu Bình Dương Lễ). Đoàn Trung đã từng tỏ ra nhận thấy cần phải thay thế Tự Đức, và người được Đoàn Trung cùng phe của ông chọn là Đinh Đạo (con Hồng Bảo).

*...Trước tôn vua Thái thượng hoàng,
Sau tôn ngũ đại đồng đường lên ngôi..
...Trong trù tả đạo cho thanh,
Ngoài cùng Tây tặc tranh giành một phen.*

Ở gởi rể trong Ký Thường Viên của cha vợ một thời gian, Đoàn Trung xin ra ngoài ở riêng, để dễ dàng mưu sự và để gia đình vợ khỏi bị liên lụy. Tháng 9 năm Bính Dần (1866), Đoàn Trung bàn với mẹ và vợ Đinh Đạo xin lập đàn chay cho Hồng Bảo để có cơ tập hợp lực lượng. Buổi lễ cúng kéo dài đến ngày thứ ba, khoảng 3 giờ sáng, ngày 17.9.1866.

Đối với Tùng Thiện Vương, chú vua và là cha vợ Đoàn Hữu Trưng, bị tình nghi có liên quan, nhưng vì không có chứng cứ nên *sau ba ngày đêm cùng Thẻ Cúc phủ phục ở cửa Đông Ba để chịu tội*, ông chỉ bị phạt truất bổng một năm, đóng cửa Ký Thường Viên và không được tiếp xúc với bất kỳ ai ở bên ngoài. Đoàn Hữu Trưng bị xử án lăng trì năm Bính Dần (1866), lúc mới 22 tuổi! Trưng và Thẻ Cúc có một đứa con trai tên là Ngáo. Vì quá nhỏ nên chưa xử, đưa cho người bà con trong phủ Tuy Lý vương nuôi. Khoảng 13 tuổi, Ngáo bỗng dung mất tích.

*hình 8 mạng gia đình Hồng Bảo và bài Trung Nghĩa Ca*),...không kể những nhà văn viết thành tiêu thuyết lịch sử (Thái Vũ, *Biển động, Huế 1885*), để chỉ dẫn, vài ba tác giả đã chú trọng đến vấn đề. Năm 1862 (Nhâm Tuất), triều đình Huế ký hàng ước (05.06.1862), nhường 3 tỉnh Đông Nam Bộ (Gia Định, Biên Hoà, Định Tường) cho thực dân Pháp. Năm 1864 (Giáp Tý), khởi nghĩa Trương Định thất bại. Năm 1865 (Ất Sửu), nhân dân và sĩ phu yêu nhân dân và sĩ phu yêu nước như Nguyễn Hữu Huân (Thủ khoa Huân), Phan Văn Đạt, Hồ Huân Nghiệp, Võ Duy Dương tiếp tục duy trì cuộc kháng chiến ở vùng Gia Định, Chợ Lớn, Tân An, Chợ Gạo, Đồng Tháp Mười. Bối cảnh lịch sử đó khiến dân tình và sĩ phu bất bình với triều đình nhà Nguyễn.

Tình thế nước sôi lửa bỏng như vậy, đã bộc lộ sự bất lực của triều đình, sự ngang ngược, thao túng của ngoại bang:

*Có đâu sóng dậy đất bằng
Chẳng ai bắt được một thằng giặc Tây
Bởi vì lương tướng không tay
Khéo đem binh lính bỏ thây chiến trường...*

Từ hoà ước Nhâm Tuất (1862), phải nhường ba tỉnh Nam Kỳ (Biên Hoà, Gia Định, Định Tường) cho Pháp và chịu đóng góp một số tiền bồi thường chiến tranh. làm cho trăm dân và sĩ phu bất bình,.. Sự kiện nổi dậy của Đoàn Trưng dù sao so với một cuộc cách mạng thì thiếu tổ chức, thiếu chương trình, thiếu tính toàn dân, thiếu mục đích cao cả, nếu là để thay đổi một ông vua trong hoàng tộc thì thật ra chỉ là một cuộc thanh toán cá nhân gia đình.